PAGE
3

	Чёваш Республикин

Елч.к район

администраций.н

финанс пай.

ПРИКАЗ,

11.11.2016    № 15/1

Елч.к ял.

[image: image1.png]

	Финансовый отдел

администрации

Яльчикского района

Чувашской Республики

ПРИКАЗ
11.11.2016    № 15/1
с? Яльчики

Об утверждении Указаний о порядке  применения бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях обеспечения единства применения бюджетной классификации Российской Федерации при составлении и исполнении бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики,  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые Указания о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики (далее – Указания).

2. Рекомендовать участникам бюджетного процесса применять вышеуказанные перечни и коды целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики.

3. Установить, что настоящий приказ применяется к правоотношениям, возникшим при составлении и исполнении бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, начиная с бюджетов на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего сектором по бюджетной политике финансового отдела администрации Яльчикского района.

	Начальник финансового отдела
администрации Яльчикского района
	Г.В. Анисимова

Утвержден

приказом финансового отдела                                                                                           администрации Яльчикского

района от 11.11.2016 г. № 15/1
Указания

о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации в части целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики
1. Общие положения

Настоящие Указания разработаны в целях обеспечения единства применения бюджетной классификации Российской Федерации при формировании проектов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики.

Целевые статьи классификации расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к конкретным направлениям деятельности участников бюджетного процесса, в пределах соответствующих разделов и подразделов бюджетной классификации расходов Российской Федерации.

Внесение в течение финансового года изменений в наименование и (или) код целевой статьи расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики не допускается, за исключением случая, если в течение финансового года по указанной целевой статье расходов бюджета не производились кассовые расходы соответствующего бюджета.

2. Структура кода целевой статьи расходов

Код целевой статьи расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики состоит из десяти знаков.

Структура кода целевой статьи расходов соответствующего бюджета Яльчикского района (таблица 1) представлена в виде четырех составных частей:

код программного (непрограммного) направления расходов (1–2 разряды), предназначенный для кодирования муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;

код подпрограммы (3 разряд), предназначенный для кодирования подпрограмм в рамках муниципальных программ, а также отдельных групп расходов в рамках непрограммных направлений деятельности органов местного самоуправления;
код основного мероприятия (4–5 разряды), предназначенный для кодирования основных мероприятий (ведомственных целевых программ) в рамках подпрограмм муниципальных программ;
код направления расходов (6–10 разряды), предназначенный для кодирования направлений расходования средств, конкретизирующих (при необходимости) отдельные мероприятия.
Таблица 1

	Целевая статья

	Программная (непрограммная) статья
	Направление расходов

	Программное (непрограммное) направление расходов
	Подпрограмма
	Основное мероприятие

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

3. Порядок установления, детализации и применения кодов целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики
3.1. Целевым статьям расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики применяются для планирования и учета расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, осуществляемых в соответствии с принятыми расходными обязательствами Яльчикского района Чувашской Республики и сельских поселений Яльчикского района, в том числе утвержденными муниципальными программами.

Целевые статьи расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики применяются в соответствии с законодательством Российской Федерации, Чувашской Республики и Яльчикского района, устанавливающим соответствующие расходные обязательства Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики.

Целевым статьям бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики присваиваются уникальные коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, Z.
Наименование целевых статей бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, формируемых в рамках муниципальных программ, устанавливаются в соответствии с утвержденными муниципальными программами и принятыми расходными обязательствами Яльчикского района Чувашской Республики и сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики и должны соответствовать:

по коду программного направления расходов (1–2 разряды) – наименованию муниципальной программы;

по коду подпрограммы (3 разряд) – наименованию подпрограммы муниципальных программ;
по коду основного мероприятия (4–5 разряды) наименованию основного мероприятия подпрограммы муниципальных программ;
по коду направления расходов (6–10 разряды) – наименованию направлений расходов в рамках основного мероприятия подпрограммы муниципальной программы.
Наименование целевых статей бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, формируемых в рамках непрограммных направлений расходов, устанавливаются в соответствии с наименованиями принятых расходных обязательств Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики.

 3.2. В целях единой группировки расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики устанавливаются следующие коды программного (непрограммного) направления расходов в структуре кода целевой статьи расходов бюджета (1–2 разряды кода целевой статьи расходов):

принятым (планируемым к принятию) муниципальных программ присваиваются коды буквенно-цифрового ряда Ц1–Ц9, Ч1–Ч9 и т.д.;

принятым (планируемым к принятию) непрограммным расходам бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики присваиваются коды цифрового ряда 71 и 99.

3.3. Коды подпрограмм (направлений групп расходов в рамках непрограммных расходов бюджетов) (разряд кода целевой статьи расходов) и коды основных мероприятий (4 и 5 разряды целевой статьи расходов) в рамках муниципальной программы устанавливаются с применением буквенно-цифрового ряда в соответствии с пунктом 3.1 настоящих Указаний.
3.4. Направлениям расходов в рамках реализации подпрограммы муниципальной программы, в рамках реализации непрограммных расходов (6–10 разряды кода целевой статьи расходов) присваиваются коды с применением буквенно-цифрового ряда в соответствии с пунктом 3.1 настоящих Указаний с учетом положений пунктов 3.4.1 - 3.4.5 настоящего пункта.
3.4.1. Коды направлений расходов, содержащие значения 30000–39990 и 50000–59990, а также R0000 – R9990, L0000 – L9990, S0000 – S9990, используются если иное не установлено Указаниями о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденными приказом Минфина России от 01.07.2013 № 65н:

30000 – 39990 и 50000 – 59990 – для отражения расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты, представляемые из федерального бюджета;

R0000 – R9990 – для отражения расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, источником финансового обеспечения которых являются субвенции, предоставляемые бюджету Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетам сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики (в том числе за счет федерального бюджета), в целях софинансирования которых предоставляются из федерального бюджета субсидии
L0000 – L9990 – для отражения расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики (в том числе за счет средств республиканского и федерального бюджетов), в целях софинансирвоания которых предоставляются субсидии из республиканского бюджета, в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты за счет субсидии из федерального бюджета;
S0000 – S9990– для отражения расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, в целях софинансирования которых предоставляются межбюджетные трансферты за счет субсидии из республиканского бюджета Чувашской Республики;
При формировании кодов целевых статей расходов, содержащих направления расходов консолидированного бюджета Яльчикского района Чувашской Республики R0000 – R9990, L0000 – L9990, S0000 – S9990, на уровне второго – пятого разрядов направлений расходов обеспечивается однозначная увязка кодов расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики.

3.4.2. В целях обеспечения сопоставимости показателей исполнения бюджетов бюджетной системы, входящих в консолидированный бюджет Яльчикского района, коды целевых статей бюджета по предоставлению целевых межбюджетных трансфертов из бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики бюджету Яльчикского района Чувашской Республики формируются по согласованию с финансовым отделом администрации Яльчикского района Чувашской Республики, осуществляющим консолидацию бюджетов на вышестоящем уровне.
3.5. Увязка направлений расходов с муниципальной программой (непрограммным направлением расходов), подпрограммой муниципальной программы (группой расходов в рамках непрограммных направлений деятельности), основным мероприятием подпрограммы муниципальной программы (группы расходов непрограммного направления расходов) устанавливается по следующей структуре кода целевой статьи:

	ХХ 0 00 00000
	Муниципальная программа, непрограммное направление расходов;

	ХХ Х 00 00000
	Подпрограмма муниципальной программы, группа расходов непрограммного направления расходов;

	ХХ Х ХХ 00000
	Основное мероприятие подпрограммы муниципальной программы, основное мероприятие группы расходов непрограммного направления расходов;

	ХХ Х ХХ ХХХХХ
	Направление расходов.

3.6. Учет установленных Финансовым отделом администрации Яльчикского района Чувашской Республики целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики осуществляется в электронном виде в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ» и программном комплексе «Хранилище-КС».
Перечень и коды целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики утверждаются Финансовым отделом администрации Яльчикского района Чувашской Республики.

Установленные Финансовым отделом администрации Яльчикского района Чувашской Республики перечень и коды целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики размещаются на официальном сайте Министерства финансов Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Порядок установления, детализации и применения кодов целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначений, передаваемых из республиканского бюджета Чувашской Республики
4.1. Установление, детализация и применение кодов целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначений, передаваемых в бюджет Яльчикского района Чувашской Республики и бюджеты сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики, осуществляется в соответствии с общими положениями, указанными в разделе 3 настоящих Указаний.
4.2. Учет установленных Министерством финансов Чувашской Республики целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначений, передаваемых в бюджет Яльчикского района Чувашской Республики и бюджеты сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики, осуществляется в электронном виде в программном комплексе «Бюджет-СМАРТ» и программном комплексе «Хранилище-КС».

Установленные Министерством финансов Чувашской Республики перечень и коды  целевых статей расходов бюджета Яльчикского района Чувашской Республики и бюджетов сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет межбюджетных субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначений, передаваемых в бюджет Яльчикского района Чувашской Республики и бюджеты сельских поселений Яльчикского района Чувашской Республики из республиканского бюджета Чувашской Республики, размещаются на официальном сайте Министерства финансов Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

_1259578079.doc
[image: image1.png]